
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

POLO Piazza E. Fermi n. 1 - Portici (Na) 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. c-bies) D.Lgs. 50/2016 per l’appalto sotto soglia dei lavori di 
assistenza-rimodulazione strutturale impiantistica per l’insediamento di laboratori-uffici-locali tecnici degli 
Istituti ISAFOM-ISPAAM-IPSP 
CIG 7995129D28 – CUP B75I17000180005 – PT 2019-2021 – RdO MePA n. 2393696 
Approvazione perizia di assestamento ai sensi art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Responsabile Lavori relativo ai lavori di cui in oggetto 

conferito all’Ing. Renato Marangio dell’AdR NA1 – Ufficio tecnico, con nota CNR prot. 31600 del 03.05.2018; 

Visto l’incarico di progettista e Direttore dei Lavori di cui in oggetto conferito all’Ing. Renato Marangio con 

nota CNR prot. 31589 del 03.05.2019; 

Considerato il proprio Decreto di approvazione del progetto esecutivo, prot. 60770 in data 05.09.2019; 

Considerato che con Decisione a contrarre, prot. 61527 del 09.09.2019, il CNR ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. cbies) del Codice per l’importo 

complessivo a base di gara pari ad € 495.350,85 di cui € 10.731,74 per oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto, da 

espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

Visto il contratto di appalto, prot. 6362 del 28.01.2020, tra il CNR e la Ditta DIPA SRL per l’importo 

complessivo di € 436.469,63 (oltre IVA) con durata dei lavori pari a 160 giorni; 

Vista la perizia di variante n. 1 con Atto di sottomissione, autorizzata nell’ambito delle disponibilità da 

quadro economico e trasmessa dal RUP con prot. 38214 in data 16.06.2020, il cui importo complessivo e 

comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari ad € 43.387,93 (oltre IVA ed al netto del ribasso offerto pari 

al 12,15%), corrispondenti al 9,94 % dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ex art. 106 c. 2 let. b) 

D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che per l’esecuzione della perizia di variante n. 1 sono stati assegnati ulteriori giorni 113; 

Considerato che in data 23.01.2021 al POLO di Portici si sono verificati danni dovuti al maltempo come 

risultanti da: 

✓  Verbale del Comando della Polizia Municipale della Città di Portici di diffida, a carico delle parti 

interessate ai dissesti verificatisi allo stabile e che minacciano la pubblica e/o privata incolumità, a 

non praticare i luoghi pericolanti e ad eseguire con urgenza e secondo le modalità di legge i lavori di 

riparazione necessari atti a eliminare i pericoli; 

✓  Relazione dell’Ing. Renato Marangio pervenuta con prot. 5518 in data 26.01.2021; 

Vista la perizia di assestamento con Atto di sottomissione, trasmessa dal RUP con prot. 7328 in data 

01.02.2021, il cui importo aggiuntivo e comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari ad € 30.737,33 (oltre 

IVA ed al netto del ribasso offerto pari al 12,15%), che, sommati all’importo di cui alla perizia n. 1, 

corrispondono al 16,98 % dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ex art. 106 c. 12 ed art. 163 D.Lgs. 

50/2016; 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori suppletivi di cui alla perizia di assestamento sono stati assegnati 

ulteriori giorni 30; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul GAE P0000001 – ASR.109 – 
impegno n. 9170000070/2020 per l’importo totale di € 37.499,54; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’Atto di Sottomissione, per la perizia di assestamento, il cui importo complessivo e 

comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari ad € 74.125,26 (oltre IVA), corrispondenti al 16,98 % 

dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ai sensi dell’art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016 oltre alla 

durata contrattuale per l’ultimazione di tali lavori quantificata in totali giorni 143; 

2. di dare atto che la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

 
Elena Palumbo 

  
CV 


		2021-02-09T12:07:56+0100
	Palumbo Elena




